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ler ikke glemme, at også kommunerne skal 
spare, men vi vil gerne være med til i udval- 
get at se på denne sag. 

Ernst Schmidt (FP): 
Fremskridtspartiet er meget velvilligt ind- 

stillet over for alle, der har et handicap, uan- 
set om det er døve eller blinde, eller hvad det 
kan være. Intentionerne i dette forslag går 
på, at man skal oprette lokale lydaviser for 
blinde og svagtseende. Selve det, at man vil 
hjælpe dem, kan fremskridtspartiet altså godt 
gå med til, men det foreliggende forslag me- 
ner vi absolut ikke er til gavn. Der er tale om 
2 mill. kr. i særligt statstilskud. Man kunne 
sige, at det smager af: husk de fattige, det 
koster ikke noget. Vi mener, at hele appara- 
tet, der skal oprettes, nemt kommer til at slu- 
ge det meste af det beløb. Det var én ting. 

En anden ting er, at vi har lydbånd af for- 
skellig art, og hvis det virkelig skulle gavne, 
sådan at det var en aktuel nyhedsformidling, 
ser vi i fremskridtspartiet helt anderledes mu- 
ligheder i f. eks. radiospredning på lokal ba- 
sis, på privat basis og på anden måde, hvor 
det aktuelle kan komme ud og ikke bare 
komme blinde og svagtseende til gode. Vi 
har haft forslag om, at der skulle være større 
mulighed for at udvide de regionale radioer 
og den slags. Det er i den retning, vi vil 
hjælpe de nævnte grupper. 

Vi mener altså ikke at kunne støtte forsla- 
get og mener, at når der engang skal tages 
stilling til, hvordan man kan hjælpe disse 
grupper, så må det ske på en anden måde. 
Men selvfølgelig vil vi være med i udvalgsar- 
bejdet og se, hvad vi kan opnå dér. 

Marianne Bentsen-Pedersen (SF): 
»Under stormen torsdag blæste taget af 

bygningen på hjørnet af Regne Allé og Sol- 
skinsgade. Indtil reparationen er afsluttet, er 
fortovet spærret. 

Lørdag eftermiddag spiller gruppen 
Friends & Lo vers på Hovedbiblioteket; der 
er gratis adgang. Koncerten begynder kl. 20. 

På en stiftende generalforsamling mandag 
vedtog udbrydere fra socialdemokratiet at 
starte foreningen Alternativ og at opstille til 
næste kommunevalg.« 

Den slags nyheder læser folk i de lokale 
aviser, og det giver dem en mulighed for at 
følge med i, hvad der sker i nærsamfundet. 

Men blinde og svagsynede har gennem 
Braillebøger og lydbøger kun adgang til 2 
pet. af den information, som andre råder 
over i trykt form, og når det drejer sig om 
oplysninger om nærsamfundet, har de færre- 
ste synsskadede mulighed for at følge med. 

Det er grunden til, at nogle kommuner i 
de senere år er begyndt at udsende lokale 
lydaviser, der er kopier af de lokale aviser, 
eventuelt udvidet med særlige oplysninger 
om vejarbejde o. lign. Lydaviserne fremstilles 
de fleste steder af folkebibliotekerne, og til et 
par af dem er der ydet tilskud fra biblioteks- 
lovens særlige rådighedssum. Den er imidler- 
tid kun på 100.000 kr. årlig og forslår ikke 
meget. Lydaviserne drives i øvrigt over bibli- 
oteksloven med 20 pet. statsrefusion af de 
lokale udgifter, og det koster fra 65.000 kr. til 
200.000 kr. årlig at drive en lydavis. Det er 
altså temmelig billigt. 

I slutningen af 1979 afgav bibliotekskom- 
missionen, som har forberedt en revision af 
biblioteksloven, sin betænkning. Biblioteks- 
kommissionen foreslår blandt meget andet, 
at kommuner, som vil påtage sig en særlig 
service over for blinde og svagsynede, kan få 
ekstra statstilskud. Nu siger ministeren: nu 
må vi afvente, hvad der sker. Men biblioteks- 
loven har været under revision de sidste 10 
år, og den bliver stadig ikke revideret, ikke i 
år, måske heller ikke næste år, og der er 
overhovedet ikke nogen garanti for, at alle 
dens forslag bliver gennemført. De alminde- 
lige biblioteksbenyttere vil måske ikke lægge 
så meget mærke til, om revisionen kommer 
et år før eller senere, men de blinde og svag- 
synede, som i over 250 af landets 275 kom- 
muner ingen lydavis har, kan ikke blive ved 
med at vente. 

SF mener, at der må ske noget på området 
nu. Vi ved, at kommunerne, som vil få pålæg 
om at spare, næppe vil tage nye initiativer 
uden særlig opmllntring. Derfor vores forslag 
om dette særlige statstilskud til kommunerne. 
Det vil gøre noget for at ligestille de blinde 
og de svagsynede beboere med kommunens 
øvrige borgere. 

Anden næstformand (Ninn-Hansen): 

Må jeg lige gøre opmærksom på, at når 
der anvendes citater, skal man være helt klar 
over, hvor citatet stammer fra. Det fremgik 
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